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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je napsat komentovaný překlad vybraných kapitol knihy Food

Rules: An Eater’s Manual of Michaela Pollana, která se zabývá zdravým stravováním.

Komentář k překladu obsahuje popis metody překladu, překladatelskou analýzu výchozího

textu, typologii překladatelských problémů a typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova
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průmyslově zpracované potraviny, složení potravin, živiny, jídelníček, tuky, sacharidy

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to write a commented translation of selected chapters from

the book Food Rules: An Eater’s Manual by Michael Pollan, which concerns itself with

healthy eating. The commentary to the translation includes a description of the translatology

method, a translation analysis of the source text, a typology of translation problems and

a typology of translation shifts.

Keywords

commented translation, source text, text analysis, shifts, method, food products, processed

food, food ingredients, nutrients, diet, fats, carbohydrates
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je přeložit a následně okomentovat část knihy Food

Rules: An Eater’s Manual od amerického novináře a spisovatele Michaela Pollana. Jak je

již patrné z názvu, jedná se o publikaci zabývající se zdravou stravou a správnými

stravovacími návyky. Autor se snaží na základě 64 pravidel shrnout něco, čím se vědci

zabývají již celá desetiletí. Obsah knihy tedy není nijak průlomový, ale Pollan se ho snaží

podat zábavnou a jednoduchou formou. Právě na jazykové výstavbě díla lze snadno

rozpoznat, že se Pollan psaní věnuje již delší dobu.

Ačkoli je text jasně provázán s americkým prostředím, lze uvedená pravidla bez

větších obtíží aplikovat i v jiných vyspělých zemích. Po obsahové stránce může kniha

působit nadčasově, jelikož téma zdravé výživy je aktuální již mnoho let a vzhledem

k rostoucímu výskytu civilizačních chorob bude tato problematika čtenáře zajímat jistě

i v budoucnosti.

Pro překlad jsem vybrala strany 15-67 originálu, tedy pravidla 1-48. Jelikož má celá

publikace (i s obálkou, údaji o knize a poděkováním) pouhých 85 stran, poskytuje mnou

vybraná část dobrý vzorek pro analýzu i překlad.

V komentáři k překladu je popsána metoda překladu, překladatelská analýza

výchozího textu podle Christiane Nordové (využila jsem však i poznatků jiných teoretiků)

a nakonec typologie překladatelských problémů a posunů. Při analýze posunů jsem čerpala

z teorií Jiřího Levého a Antona Popoviče.
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2. Překlad

ČÁST I

Co bychom měli jíst?

(Jezte jídlo.)

Pravidla v této části vám pomohou rozpoznat opravdové jídlo – rostliny, zvířata

a houby, které jedí lidé už celé generace – od průmyslově zpracovaných produktů moderní

potravinářské vědy, které v poslední době začaly ovládat americký potravinový trh a

stravu. Každé pravidlo nabízí jiná kritéria, podle nichž můžete tyto dva druhy rozlišit, ale

všechna mají za cíl vám pomoci, aby se vám do nákupního vozíku nedostalo to nezdravé.

1

Jezte jídlo.

To se v dnešní době lehko řekne, ale v praxi už je to těžší. Obzvlášť když se

v supermarketech objeví ročně sedmnáct tisíc nových produktů a všechny spolu soupeří

o obsah vaší peněženky. Většina těchto výrobků si však nezaslouží, aby se jim přezdívalo

jídlo – já jim říkám poživatiny připomínající jídlo. Jedná se o průmyslově zpracované

směsi vymyšlené v laboratoři, které se skládají převážně z látek získaných z kukuřice a

sóji, jež žádný normální člověk ve spižírně nemá, a obsahují chemické přísady, s nimiž

přichází lidské tělo do kontaktu teprve v posledních letech. V dnešní době spočívá výzva

zdravého stravování především v tom, abychom si zvolili opravdové jídlo a vyhýbali se

takovým průmyslovým novinkám.

2

Nejezte nic, co by za jídlo nepovažovala vaše prababička.

Když procházíte uličkami supermarketu, představte si, že se vám přes rameno dívá

vaše prababička (případně babička, záleží na tom, kolik vám je). Jak spolu stojíte před

regálem s mléčnými výrobky, sáhne po balíčku Go-Gurtu – svačinového jogurtu v tubách –

a nemá tušení, co by tak tenhle umělohmotný váleček barevné ochucené želatiny asi mohl

být. Je to něco k jídlu? Nebo snad zubní pasta? V supermarketu se teď najdou tisíce

produktů určených ke konzumaci, které by naši předci za jídlo zkrátka vůbec nepovažovali.

Existuje mnoho důvodů, proč se takovým komplikovaným potravinářským výrobkům

vyhýbat, a tyto důvody nesouvisí pouze s množstvím obsažených chemických příměsí

a kukuřičných či sójových derivátů. Zároveň ani nemusejí souviset s plasty, v nichž

výrobky bývají zabaleny, i když některé z těchto plastů jsou pravděpodobně toxické. Dnes
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se jídlo zpracovává speciálně tak, aby nás nalákalo si ho koupit i sníst víc. Výrobci k tomu

využívají našich evolučních predispozic – vrozené záliby ve sladkém, tučném a slaném.

Tyto chutě se v přírodě hledají těžko, ale v laboratoři se vyrobí snadno a levně, proto těchto

vzácných látek v důsledku průmyslového zpracovávaní potravin sníme mnohem víc, než je

zdrávo. Pravidlo nakupování s prababičkou vám pomůže, aby se většina těchto položek

nedostala do vašeho vozíku.

Poznámka: Pokud vaše prababička vůbec neuměla vařit nebo se správně stravovat,

můžete ji zaměnit za prababičku někoho jiného – obzvlášť dobře poslouží třeba sicilská

nebo francouzská.

Následujících několik pravidel tuto strategii vypiluje tím, že vám pomůže

zorientovat se ve zrádném světě tabulek se složením.

3

Vyhýbejte se potravinářským výrobkům, jejichž přísady by ve spižírně žádný

normální člověk neměl.

Ethoxylované diglyceridy? Celulóza? Xanthanová klovatina? Propionan vápenatý?

Síran amonný? Pokud byste s nimi sami nevařili, proč dovolíte, aby vám tyhle látky

servíroval někdo jiný? V laboratoři do jídla vědci přidávají látky, které mají prodloužit

trvanlivost, zajistit, že vám bude staré jídlo na pohled připadat čerstvější a chutnější, než

ve skutečnosti je, a přimět vás, abyste ho víc snědli. Ať už je nebo není prokázáno, že jsou

některé tyto látky zdraví škodlivé, mnoho z nich ještě lidé nejedí příliš dlouho, a tak je

nejlepší se jim vyhnout.

4

Vyhýbejte se potravinářským výrobkům, které v sobě mají glukózo-fruktózový sirup.

Ne proto, že by vám glukózo-fruktózový sirup (GFS)1 uškodil o něco víc než cukr,

ale proto, že jeho přítomnost (to samé platí pro mnoho dalších neznámých látek v baleném

jídle) spolehlivě prozradí potravinářské výrobky, které jsou průmyslově zpracovány. Navíc

se glukózo-fruktózový sirup přidává do stovek jídel, která se tradičně nesladí – do chleba,

dochucovadel a mnoha svačinových jídel – takže pokud se vyhnete produktům, v nichž je

obsažen, omezíte svůj příjem cukru. Ale nenechte se napálit nejnovějším podvodem

amerického potravinářského průmyslu: nově vyvinutými produkty s „nulovým obsahem

GFS“ nebo „pravým třtinovým cukrem“. Taková tvrzení naznačují, že jsou tato jídla

v něčem zdravější, ale chyba lávky. Cukr je cukr.

1 v USA známý jako kukuřičný sirup s vysokým obsahem fruktózy (HFCS)
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5

Vyhýbejte se potravinám, v jejichž složení se mezi prvními třemi přísadami nachází

nějaká forma cukru (nebo sladidla).

V tabulkách složení jsou přísady řazeny podle váhy a jakýkoli produkt, který

obsahuje cukru víc než jiných přísad, ho obsahuje příliš. (Výjimku potvrzující toto pravidlo

naleznete u pravidla 60, které se týká jídel pro zvláštní příležitosti.) Celou záležitost ale

komplikuje to, že se teď díky potravinářské vědě v průmyslově zpracovaném jídle používá

nějakých čtyřicet druhů cukru. Patří mezi ně třeba cukr turbinado, dextrin, dextróza,

fruktooligosacharidy, glukóza, invertní cukr, ječný slad, koncentrát z ovocné šťávy,

kukuřičné sladidlo, polydextróza, řepný cukr, sacharóza, sirup z hnědé rýže, třtinová šťávy


[…]


„Populace několika nejvýživnějších druhů divokých ryb, například makrel, sardinek

a sardelí (v kuchyni známých jako ančovičky), jsou naštěstí dobře regulovány a některé

z těchto druhů se dokonce vyskytují v hojném množství.“ (P: 20)

Mezi vykládání nedořečeného je možno zařadit i mé rozhodnutí doplňovat přísudek

do některých jednočlenných vět neslovesných. Činila jsem tak, aby byly věty jasnější a

méně nominální.

„Basically the same idea, different mnemonic.“ (O: 23)

„V zásadě tatáž myšlenka, jen uplatníte jinou mnemotechnickou pomůcku.“ (P: 11)

3.4.3 Nivelizace a intenzifikace

U částí překladu docházelo k nivelizaci, tedy oslabování expresivity originálu

(Levý: 2012). Důvodem byly často chybějící plnohodnotné ekvivalenty v češtině. Během

procesu překládání jsem však na vhodných místech nivelizaci vykompenzovávala užitím

intenzifikace. Ve větě uvedené níže jsem například přeložila zcela neutrální spojení a large

quantity expresivnějším a hovorovějším výrazem hromada.

„(And just because a food is labeled organic does not mean it's good for you:

Organic soda is still soda - a large quantity of utterly empty calories.)“ (O: 47)

„(A to, že je u potraviny napsáno „bio“, ještě neznamená, že vašemu zdraví

prospěje: bio limonáda je pořád limonáda – hromada zcela prázdných kalorií.)“ (P: 19)

3.4.4 Substituce

Pollan ve své knize nešetří idiomatickými výrazy, rčeními a slovními hříčkami.

Většinu z nich nelze přeložit doslovně, mnohé z nich navíc postrádají přímý ekvivalent.

V českém překladu jsem se je snažila substituovat (Levý: 2012) českými idiomy, aby

nezanikla jejich expresivita, ale zároveň si zachovaly svůj význam.

„Keep it simple!“ (O: 23)

„V jednoduchosti je síla!“ (P: 11)
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K největším posunům docházelo u slovních hříček, protože ty v češtině musíme

nahradit zcela jinými výrazy, které budou funkčním ekvivalentem. Musela jsem tedy

vymýšlet nové slovní hříčky a dbát při tom na zachování expresivity a významu. Ve větě

níže například vidíme aluzi na film The Silence of the Lambs (Mlčení jehňátek). Jelikož je

tento film velmi známý i v českém prostředí, rozhodla jsem se tuto aluzi zachovat a

substituovala jsem yams za rajčátek, aby byl zachován rým.

„Don't take the silence of the yams as a sign they have nothing valuable to say

about your health.“ (O: 24)

„Neberte mlčení rajčátek jako znamení, že k vašemu zdraví nemají co dodat.“

(P: 12)

Do substituce můžeme také zařadit převod jednotek váhy. U liber by si čtenář

možná ještě dovedl spočítat, kolik to dělá kilogramů, ale u uncí už pravděpodobně ne.

„Instead of an eight-ounce steak and a four-ounce portion of vegetables, serve

four ounces of beef and eight ounces of veggies.“ (O: 40)

„Místo dvě stě gramů steaku se stogramovou porcí zeleniny si naberte dvě stě

gramů zeleniny se sto gramy hovězího.“ (P: 17)

Nakonec je ještě nezbytné připomenout užití substituce u kulturně specifických

prvků (viz podkapitola 3.3.5).

3.4.5 Obměňování slovního označení

V angličtině se obvykle opakování slov toleruje více než v češtině, obzvlášť

u sloves be a say. V češtině zní o dost lépe, když slovesa nahradíme synonymy, aby se tolik

neopakovala. Tímto jsem se řídila i ve svém překladu, a když to bylo možné, užívala jsem

místo být plnovýznamová slovesa. V překladu tak dochází k posunu mezi opakováním

a obměnami slovního označení (Levý: 2012).

„Two of the most nutritious plants in the world - lamb's quarters and purslane - are

weeds, and some of the healthiest traditional diets, like the Mediterranean, make frequent

use of wild greens.“ (O: 48)
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„Dvě z nejvýživnějších rostlin na světě – merlík bílý a šrucha zelná – se řadí mezi

plevel a některé z nejzdravějších tradičních kuchyní, třeba středomořská, často využívají

divokou zeleň.“ (P: 19)

3.4.6 Vynechávky

V několika málo případech jsem se rozhodla část originálu záměrně vynechat.

Nejlépe si toho lze povšimnout u věty níže, v níž autor srovnává anglický a francouzský

jazykový systém. Jelikož se v češtině používá stejně jako ve francouzštině spojení „mám

hlad“, je zbytečné uvádět porovnání s angličtinou i v překladu, protože by to nesloužilo

žádnému účelu.

„To say "I'm hungry" in French you say "J'ai faim" - "I have hunger" - and

when you are finished, you do not say that you are full, but "Je n'ai plus faim" - "I have no

more hunger." “ (O: 65)

„Francouz totiž po jídle neřekne, že už nemůže, nýbrž prohlásí: „Je n'ai plus faim“

– „už nemám hlad“.“ (P: 26)
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit adekvátní překlad části knihy Food

Rules: An Eater’s Manual a doplnit ho odborným komentářem. Během překladatelského

procesu jsem se snažila vytvořit text, který bude věrný originálu obsahem i formou. Abych

toho dosáhla, využila jsem různé metody a postupy, které jsem následně popsala

v komentáři. Text se na první pohled sice zdál celkem jednoduchý, protože se jedná o často

diskutované téma a obsah není nijak složitý na pochopení, ale na druhou stranu jsem

narazila na mnoho problémů lexikálních, syntaktických a stylistických.

Psaní bakalářské práce bylo zajímavou zkušeností a umožnilo mi lépe se připravit

na budoucí praxi.
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Příloha: Text originálu
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