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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2,5

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

9,5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Studentka si vybrala k překladu text, který není na první pohled výrazně obtížný co se týče interpretace,
terminologie apod., ale docela dobře prověří stylistické schopnosti překladatele, zejména co se týče udržování
stylové jednoty. Zatímco s věcnou stránkou originálu se autorka vypořádala poměrně dobře, stylově její překlad
občas kolísá.

Některé výrazy působí v psaném textu, který má přes svou odlehčenou formu přece jen ambice čtenáře seriózně
vzdělávat, možná až příliš hovorově, resp. volbou lexika jako by překladatelka autora místy zařazovala mezi své
vrstevníky, a tím implicitně trochu snižovala jeho autoritu (zejména pokud se takových výrazů vyskytne více za
sebou na malé ploše):
Häagen-Dazs teď prodává nový druh zmrzliny jménem „five“. Super – ale pořád je to zmrzlina. To samé platí pro
kukuřičné lupínky Tostitos se třemi přísadami... Fajn, ale pořád jsou to kukuřičné lupínky.

Jindy zase jde o nesourodou kombinaci hovorovosti a zcela formálního obratu:

Tato poměrně přímočará babičkovská rada, která platí napříč kulturami (předává se z generace na generaci jak
židovskými, tak italskými babičkami), naznačuje, že si je široká veřejnost vědoma zdravotních rizik bílé mouky
(orig. health risks have been popularly recognized... - v překladu závorky navíc zarazí zvratné pasivum v
kombinaci s činitelským instrumentálem – rada se předává babičkami)

Autorka správně zmiňuje v lexikální části komentáře, že bylo třeba se rozhodovat, kde je vhodnější překládat
slovo food jako jídlo a kde jako potraviny, ale myslím, že jídlo se přece jen pořád vyskytuje v textu poněkud příliš
často, zejména uvážíme-li, že první asociace, kterou v nás vzbudí, je většinou představa konkrétního pokrmu,
(např. svíčková je moje oblíbené jídlo). Nahrazení by bylo vhodné např. na str. 16: Člověk může získat potřebné
živiny z překvapivě široké škály jídel. Jenom se musí opravdu jednat o jídlo.

V překladu se vyskytují občasné nedostatky v kohezi – místy se vyskytne např. vztažná věta, která neodkazuje
jednoznačně na své řídící jméno: potravin přeměněných živými mikroorganismy, mezi něž spadá třeba jogurt...

Ve slovosledu jsem takřka nenarazila na zásadní chyby v tematicko rematickém členění, ale relativně často se
vyskytují nedostatky drobnější (v obou níže citovaných případech by bylo vhodnější podtržené členy prohodit):
Je pravda, že jsou kuchyně různých kultur zakotveny ve společnosti a ekonomice a ekologii... Při výpůjčkách
z jiné kultury nedávejte jen pozor na to, co její stoupenci jedí, nýbrž také na to jak.

Občas se v textu vyskytne nepřirozeně působící personifikace: Mrazák... vás podpoří v tom, abyste změdělské
produkty kupovali ve velkém, tuto skutečnost průmyslový potravní řetězec běžně přehlíží (obojí s. 18)

V komentáři na str. 34 autorka mluví o rozvolňování kompozit a předložkových vazeb, ale v příkladu, který volí k
ilustraci (Avoid food products that make health claims), není ani kompozitum, ani předložková vazba. Na téže
straně pak není, domnívám se, zcela vhodně volený první příklad k vyjadřování vztahu mezi tématem a rématem
(This is what your grandparents were getting at with the adage... Přesně tohle mysleli vaši prarodiče rčením...).
Ačkoli vytýkací vazba v překladu (správně) mizí, role AČV – o němž autorka mluví jako o náhradě – je v
překladu poměrně malá – sice se mění pozice podmětu a přísudku, ale výraznější úloha připadá příslovci přesně.

Mám-li shrnout, hlavním problémem práce je určitá stylová nevyrovnanost překladu. Na věcné rovině nevykazuje
text výraznější nedostatky (záměna antioxidantů za oxidanty na s. 22 překladu je spíš výjimečné přehlédnutí) a
technická stránka textu (gramatika, překlepy) nevybočuje z průměru – jednou se ovšem v původním autorčině
textu (v komentáři) najde velmi zvláštně formulovaná věta, která také poukazuje na to, že autorka má určité
problémy se stylizací v češtině – místy taková explicitace usnadní potíže při skloňování. cizích substantiv.. (s.42).

Celkově ale bakalářskou práci hodnotím pozitivně a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne: 13. 6. 2016 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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